ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẾN TRE

Số:           /UBND-TH

V/v thực hiện lấy ý kiến Nhân dân về

chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bến Tre, ngày       tháng 4 năm 2025

                                   Kính gửi:

- Sở Nội vụ;

- Sở Tài chính;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Căn cứ Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ

ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ

chức chính quyền địa phương 02 cấp; Kế hoạch số 2424/KH-UBND ngày 10

tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện sắp xếp đơn vị

hành chính và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp trên địa

bàn tỉnh Bến Tre.

Nhằm đảm bảo thực hiện tốt yêu cầu của Chính phủ tại Nghị quyết số

74/NQ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2025 về thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và

xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp, Ủy ban nhân dân tỉnh

đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương thực hiện việc lấy ý kiến

Nhân dân về chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính, cụ thể như sau:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

a) Thực hiện tốt việc tuyên truyền về lấy ý kiến Nhân dân, nhằm cung cấp

thông tin đầy đủ, đúng đắn cho Nhân dân về sắp xếp đơn vị hành chính, để Nhân

dân hiểu rõ ý nghĩa, nội dung của việc lấy ý kiến; quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm

của Nhân dân; động viên, khuyến khích Nhân dân tham gia tích cực khi cơ quan

có thẩm quyền tổ chức lấy ý kiến Nhân dân.

b) Tổ chức việc lấy ý kiến Nhân dân tại địa phương

- Việc lấy ý kiến Nhân dân được tổ chức theo ấp, khu phố của từng xã,

phường, thị trấn. Hình thức lấy ý kiến Nhân dân: Phát phiếu trực tiếp theo hộ gia

đình.

- Mẫu phiếu lấy ý kiến Nhân dân: Theo mẫu đính kèm.

- Nội dung lấy ý kiến Nhân dân: Chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp

tỉnh; chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã tại địa phương.

- Tài liệu phục vụ lấy ý kiến Nhân dân: Đề án sắp xếp đơn vị hành chính

cấp tỉnh; Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Bến Tre; tóm tắt Đề án

sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Bến Tre; các văn bản về chủ trương,

định hướng sắp xếp đơn vị hành chính có liên quan.

2

Tài liệu phục vụ lấy ý kiến Nhân dân phải được đăng tải trên Cổng/trang

thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã

(nếu có) và được niêm yết tại trụ sở Ủy ban nhân dân cấp xã, các điểm sinh hoạt

cộng đồng và các hình thức khác để Nhân dân theo dõi.

- Thành lập các Tổ lấy ý kiến Nhân dân: Ủy ban nhân dân cấp xã quyết

định thành lập các Tổ lấy ý kiến Nhân dân (thành lập Tổ lấy ý kiến Nhân dân theo

từng ấp, khu phố hoặc cụm ấp, khu phố) để thực hiện việc lấy ý kiến Nhân dân

theo danh sách Nhân dân.

- Thời gian lấy ý kiến Nhân dân ở từng địa phương do Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố quyết định sau khi có Đề án sắp xếp đơn vị hành chính giai

đoạn 2023-2025 của tỉnh Bến Tre, đảm bảo hoàn thành việc lấy ý kiến Nhân dân

chậm nhất ngày 17/4/2025.

- Sau khi hoàn thành việc lấy ý kiến Nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp xã

tổng hợp, báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân cấp huyện trong ngày 17/4/2025;

Ủy ban nhân dân cấp huyện báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội

vụ) chậm nhất ngày 18/4/2025.

2. Sở Nội vụ

- Khẩn trương tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Đề án sắp xếp

đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Bến Tre theo hướng dẫn của các cơ quan Trung

ương.

- Theo dõi, hướng dẫn, hỗ trợ các địa phương thực hiện việc lấy ý kiến

Nhân dân và thực hiện các thủ tục có liên quan đến việc sắp xếp đơn vị hành

chính, đảm bảo thông suốt, hiệu quả, đúng quy định.

3. Sở Tài chính

Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố bố trí kinh phí phục vụ

việc lấy ý kiến Nhân dân theo quy định.

Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương

thực hiện các công việc nêu trên để đảm bảo tiến độ thực hiện sắp xếp đơn vị

hành chính theo quy định. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc,

đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân

dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) để được hướng dẫn, hỗ trợ giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT TU, TT HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Chánh, các Phó CVP UBND tỉnh;

- Phòng TH;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, TN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trúc Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-15T09:57:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
	Nguyễn Trúc Sơn<ntson@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-15T10:13:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
	VĂN PHÒNG<ubnd@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-15T10:13:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
	VĂN PHÒNG<ubnd@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-15T10:13:50+0700
	Tỉnh Bến Tre
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bến Tre<ubnd@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!